
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00052
 

DEL 23/01/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
23/01/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata SUA-RB: Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo 

Quadro con uno o più operatori per l'affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici biologici e biosimilari in fabbisogno 

alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale per la durata di anni 2 - SIMOG gara n. 8584043. Provvedimenti nelle more 

dell'aggiudicazione da parte della SUA-RB.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Economico Finanziaria 

Budget e Controllo di Gestione Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
23/01/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-Economato Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che:  

 con DDG 2023/00031 del 25/01/2023 questa Azienda ha preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 
20BD.2022/D.00139 del 03/08/2022 con la quale il Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione 
Basilicata (SUA-RB) -Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore ha disposto l’aggiudicazione 
della fornitura biennale di prodotti farmaceutici biologici e biosimilari in fabbisogno alle Aziende del Servizio 
Sanitario Regionale-SIMOG 8584043; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 20BD.2024/D.00160 del 15/10/2024 la Direzione Generale Stazione Unica 
Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) -Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore ha 
indetto la “Procedura telematica aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con uno o più 
operatori per l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici biologici o biosimilari in fabbisogno alle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale”, mediante procedura aperta finalizzata alla conclusione di un 

Accordo Quadro con più operatori economici ai sensi dell’art.59, comma4, del D.LGS 36/2023; 

Considerato che nella DDG n. 2023/00031 sopra menzionata è stato specificato che la durata della fornitura è 
stabilita in 24 mesi dalla sottoscrizione di accordo attuativo e che la durata del contratto può essere prorogata per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
contraente, in tal caso, il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi o più 

favorevoli prezzi, patti e condizioni per l’Azienda Sanitaria; 

Evidenziato che risulta, necessario garantire la prosecuzione delle forniture di prodotti farmaceutici biologici e 
biosimilari, rientranti nella gara SUA RB - SIMOG 8584043, nelle more dell’aggiudicazione della gara “Procedura 
telematica aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con uno o più operatori per l’affidamento della 
fornitura di prodotti farmaceutici biologici o biosimilari in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale” 
da parte della SUA RB, al fine di evitare l’interruzione delle prestazioni sanitarie; 

Visti l’art. 6 del disciplinare di gara e l’art. 3 del Capitolato Tecnico della gara SUA RB - SIMOG 8584043, secondo cui 
trova applicazione l’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, per cui la durata del contratto può essere prorogata 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 
contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni o più favorevoli per la Stazione appaltante; 

 Visti:  

 il D.Lgs. n.50/2016; 
 il D.L. n. 66 del 24/04/2014 che ha previsto che con apposito D.M. entro il 31 dicembre di ogni anno sono 

individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie di superamento de lle quali le amministrazioni 
statali centrali e periferiche e gli enti del SSN ricorrono a Consip Spa o agli altri soggetti  aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

 il D.P.C.M. 24/12/2015, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 32 del 09/02/2016, così come integrato con DPCM 
11/07/2018 entrato in vigore il 16.7.2018, con il quale, tra le categorie di beni e di servizi per le quali 
sussiste l’obbligo degli Enti del S.S.N. di approvvigionarsi avvalendosi, in via esclusiva, del Soggetto 
Aggregatore di riferimento regionale (per la Basilicata la SUA-RB), ovvero della Consip S.p.A, sono ricompresi 

anche i farmaci; 

Atteso che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste dal vigente 
Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con D.D.G. 2022/00660 

del 29/09/2022;  

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di    

1. autorizzare, la prosecuzione dei rapporti contrattuali in essere, relativi alla fornitura di prodotti farmaceutici 
biologici e biosimilari in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale-SIMOG 8584043 di cui alla 
DDG 2023/00031 del 25/01/2023, in premessa richiamata, nelle more della procedura della gara 
denominata “Procedura telematica aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con uno o più 
operatori per l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici biologici o biosimilari in fabbisogno alle 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale” di competenza della Stazione Appaltante della Regione Basilicata e, 
comunque, per la durata di mesi sei, a decorrere dal 25/01/2025 e fino al 31/07/2025, fermo restando 

l’interruzione anticipata della fornitura ad avvenuta aggiudicazione della gara da parte della SUA-RB; 

2. precisare che le forniture saranno eseguite agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
Stazione appaltante” fino all’attivazione dei nuovi contratti che scaturiranno dalla nuova procedura di gara, 
giusta art. 3 del capitolato tecnico della gara SUA RB - SIMOG 8584043 e in ottemperanza all’art. 106 del 

D.lgs. 50/2016; 

3. dare atto che l’importo complessivo presunto per il periodo 25/01/2025 -31/07/2025 farà carico sui bilanci 
di competenza, con iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro individuato in fase di liquidazione delle 

fatture da parte della UOC Farmaceutica Territoriale; 

4. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti/affidamento” ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023; 

5. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di non interrompere l’erogazione delle forniture di 

farmaci considerati indispensabili ed essenziali; 

6. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

7. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

  

1. autorizzare, pertanto, la prosecuzione dei rapporti contrattuali in essere, relativi alla fornitura di prodotti 
farmaceutici biologici e biosimilari in fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale-SIMOG 
8584043 di cui alla DDG 2023/00031 del 25/01/2023, in premessa richiamata, nelle more della procedura 
della gara denominata “Procedura telematica aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con 
uno o più operatori per l’affidamento della fornitura di prodotti  farmaceutici biologici o biosimilari in 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

fabbisogno alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale” di competenza della Stazione Appaltante della 
Regione Basilicata e, comunque, per la durata di mesi sei, a decorrere dal 25/01/2025 e fino al 31/07/2025, 
fermo restando l’interruzione anticipata della fornitura ad avvenuta aggiudicazione della gara da parte della 

SUA-RB; 

2. precisare che le forniture saranno eseguite agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la 
Stazione appaltante” fino all’attivazione dei nuovi contratti che scaturiranno dalla nuova procedura di gara, 
giusta art. 3 del capitolato tecnico della gara SUA RB - SIMOG 8584043 e in ottemperanza all’art. 106 del 

D.lgs. 50/2016; 

3. dare atto che l’importo complessivo presunto per il periodo 25/01/2025 -31/07/2025 farà carico sui bilanci 
di competenza, con iscrizione dell’effettivo costo a carico del centro individuato in fase di liquidazione delle 

fatture da parte della UOC Farmaceutica Territoriale; 

4. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di gara e contratti/affidamento” ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023;  

5. dichiarare la presente immediatamente eseguibile, al fine di non interrompere l’erogazione delle forniture di 

farmaci considerati indispensabili ed essenziali; 

6. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

7. trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 

frontespizio. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


